
PROW L

LIBRARY
.

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТО ЮК, 15. ЧЕРВНЯ 1926.

г

—

І

Число 71.*ч

г-

С7 >

союжих кадрів, *65”^
Лове ‘о збо#р; на Україні 
*ае 4.5 кіл. карб, і т. д.

НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ. КОМІСАР ФІНАНСІВ У.СР.Р.
ПРО БУДЖЕТНІ СПРАВИ.

Назначений недавно новий 
комфін УСРР Полоз, що прий­
шов на місце уступившого Ку- 
здецова, сказав кореспонден­
тові “Вістей" про буджетні 
права Союзу і Республік таке:

Еволюція в буджетннх вза- л'к- 
їмовідносинах Союзу і Респуб- Досвід показав, що в центрі 
лік іде все в бік поглиблення наших господарчих ускладнень 
прав Республік, але ще не за- стоїть валюта. Правильна робо- 
кінчнлась. Остання сесія ЦВК та кредитових органів, скоро- 
СРСР, , хоча формально й не чення кредитів і правильний 
розглядала пропозицію укра- перерозподіл коштів допомо- 
інськосо уряду, що до буджет- жуть оздоровленню грошового 
них прав, але значно поширила обігу, а разом з тим — зріст 
буджетні можливості! респуб- роботи ощадних кас і иншнх 
лік. — відрахування від прямих кредитових органів допоможе 
податків до республіканських справі індустріалізації країни, 
і місцевих буджетів доведено скільки вклади кредитових ор­
до 90і'.,, республікам передані ганів можна використати для 
прибутки від оренди загально- народнього господарства.

ПЕТЛЮРА Й ЦАРСЬКИЙ БАРОН. від гер*тися, доки кінцевою перемо­
гою не забезпечить Україну 
від постійних спроб з боку 
більшовиків поневолити її. Але все-ж треба сказати, що 

проект українського уряду е 
актуальним завданням в галу­
зі розвязання питання про бу­
джетні права Союзу й респуб-

По лінії політосвіти був один 
комуністичний університет, 60 
радпартшкіл з 7,100 учнів, клю- 
бів Міських 861, шкіл лікнепу 
ця неписьменних і малопи­
сьменних (в місті й на селі) 
17.300, що їх відвідувало по­
над 507 тисяч осіб. Значний 
зріст за останні роки дали се.ль- 
будиики й ‘хзти-чнтаЯьні. яких 
нараховується близько 10 ти­
сяч. Охопили вони своєю ро­
ботою 1.700.000 селянського 
населення.

Вищих шкіл було минулого 
pofcv 180. з них 35. інститутів 
з 27 тисяч студентів і 145 техні­
кумів з 26 тисяч студентів. На 
робфаках вчилося 7 з полови­
ною тисяч робітників. В 710 
профшколах було 77 тисяч уч­
нів і нарешті ріжні курси 3 не­
великим речинцем 
відвідувало 27 з половиною ти­
сяч осіб.

ОКРУЖНІ З'ЇЗДИ РАД.дефензиві. Чи-ж може чесна й Боротьба з одним і тим-же
розумна людина, яка дійсно ; ворогом, природно, велить об- 25. травня ц. р. закінчилися 
любить свій народ, поважати єднатися тим, - що борються nQ вс;й украін1 0KpVikm 3-13ДМ 
таких людей? ,Цею думкою жила українська рад ^ чатінянх «деуммиї
Петлюрівська Україна 1 “єдіиая армія в мин>ло1ІУ Р°ці- к°;1н!Вже відбутих окружних з’їздів

підходила до своєї столиці Ки-

Укрітські працюючі маси 
глибоко тамують й гурйажають 
людей так української як і ин- 
шоі наиіояальиасти. але людей 
чесної й ідейної праці людей 

У- з світлими, твердими характе­
рами, які ne зважаючи на нішо, 
йдуть рівно» дорогою здій­
снення своїх ідеалів і за якими 
не залишається ніякого бруд­
ного вчинку. Але ніколи укра-

з боку селянствлАиявлено до 
|них не менше активносТи, чим 
до перевиборних сільрад і ра­
йонних рад. По докладах пред­
ставників уряду на окружних 
з’їздах виносяться одноголосно 
резолюції в яких підноситься 
великі досягнення українсько­
го уряду в справі зміцнення 
промисловости, підвищення її 
продукції, в справі індустріялі- 
зауії України, а також відно­
сно сільського господарства, 
його інтенсифікації і переходу 
на нові форми господарюван­
ня. Згадують також делегати 
про велику працю уряду в 
культурній ділянці, але тут го­
ловна ініціатива за районами й 
округами. Щодо переведеної 
на Україні реформи районуван­
ня. то майже на всіх окружних 
з'їздах підкреслюють позитив­
ні його наслідки тому, шо ни­
зовий радапарат у значній мірі 
оживив працю, став краще, об­
слуговувати’ населення, кори­
стуючись знатним поширенням 
адміністративно - господарчих 
справ, а втягнувши зараз до 
роботи найкращих робітників 
і селян —- може ще краще ви- 

русска армія в виді вашого ви- К0НуВати свої завдання. Се.тяне 
сокопревосходітельства поба- скаржилися тільки на пиняві 
жає такої угоди,^то представ- роботи щодо землевпорядку- 

української армії і її > Ря■ вання, особливо на Лівобереж­
ну 3 відповідними повновла- де в цід справі зроблено 
стями зустрінуться з вашими \- меншЄі ніж на Правобережжі.

для установ- рц 3'13дах переважали всюди 
лення форми угоди і підписам- безпартійні делегати, але солі- 
ня п- дарність їх з комуністичними

Дозвольте, ваше високопре- дЄлеІ-атамн не була нарушена 
восходітельство, ще раз Щиро ніде. До окружних виконавчих 
(“искренно ) привітати вас і в K0MjTeTtg--вибрано багато се- 
вашому виді русску армію, та 1 лян j СЄлянок. 
виразити переконаність в тому,

неделімая Россія".
їва, І видавалось, близький 

Для того, шоб задержати j був час, якого всі так чекали;
шо ми подамо один-одному 
руку, і забувши старі непорозу­
міння, спільними силами вда-

свое “отаманство", Петлюра | 
братався не тільки з паном 
Пілсу декім і польською шлях­
тою, але й царським чорносо­
тенним генералом бароном 
Вранглем, який намагався від-

римо на спільного ворога.
Судьбї хотілось не допустити 

до цего. Протягнена рука укра­
їнської армії це зустрінула до­
бровольчої (себ-то денікін- 
ської — прим, Ред.) руки...

Пролилась братня кров...
Принявши на себе команду­

вання русскою армією, ваше 
високопревосходітельство, від- 
межува-лись від централістич- 
ної політики своїх попередни­
ків. В цьому ми побачили на­
ступившу можливість віднови­
ти свої щирі стремлінпя пода­
ти один-одн^му руцу в бороть­
бі з спільним ворогом.

Командуючий армією Укра­
їнської Народньої Республіки 
уловноважнив нас привітати 
вас і поінформувати про мо­
жливість угоди української ар­
мії з русскою для спільної бо­
ротьби з більшовиками.

Ми не маємо повновласти

інсккі працюючі маси-не шану­
вали і не будуть шанувати 
зрадників трудової України, я- 
кі за свого життя єдналися з реставрувати царську Росію-і 
найлютішими ворогами иашо знову створити "єдіную, нєдє-

лімую Россію".
В вересні 1920 року, коли у- 

года з Пілсуяскім погибнула і 
нічого з неї не вийшло, Петлю­
ра став шукати шляхів до 
ВранГеля, стараючись через не- 
го промостити собі шлях до 
Парижа, тодішнього джерела 
всіх проти-радямських висту­
пів. Французькі генерали у 
Варшаві радо допомагали Пе­
тлюрі в переговорах з Вран- 
ґелем. Тоді вислав Петлюра до 
Севастополя (на Кримі) де пе­
ребував Врангель, свою делега­
цію, шо складалася з полков­
ника Ноги, Чикаленка і хорун­
жого Роменського.

к

го народу, віддавали їм в иевб 
лю ми іони працюючих людей 
і до своєї мети йшли крутими,
негідними стежками.

Не словами, а фактами.

Українська горстка “патрі­
отів" в Канаді висипала вже 
не один міх лайки на адресу на­
шої робітничої газети за те, 
іш> вона, після смерти Петлю­
ри, не вшанувала його так, як 
"Укр. Голос". І ні одна укра­
їнська газета на американській 
землі не зробила Петлюру та­
ким "безсмертним героєм", як 
це зробили українські "патріо­
ти" в Канаді. Теж ні одна укра­
їнська raâèra не скривила всіх, 
злої памятн вчинків Петлюри 
так. як це скривали канадійські 
“патріоти". Ми-ж ніколи не 
шанували Петлюру за життя і 
немаемо тим більше причини 
шанувати його після смерти. В 
сантименти не віримо. Було-б 
негідно з нашого боку, як-би 
ми тепер забули про всі “ге­
ройства" Петлюри і стали ви­
співувати йому похвальні 
псальми. На таке можуть до­
зволяти собі тільки люде, шо 
не придержуються ніякого 
принціпу і які є непослідовні н 
своїй праці та безідейні. Укра­
їнське свідоме робітництво йде 
рівним шляхом до обраної ме­
ти і не збочує з него ні на крок.

В кількох минулих числах 
"У.Р.В." ми вже наводили 
факти "ідейности" петлюрів­
ців, для яких Україна є “се­
строю” панської Польщі та 
“другою частиною Польщі" і
які все ще мріють, що пан тельство: І ,гнооаі|ія 1іапСЬкого баоона !рік-
Пілсудскі загарбає Україну, Армія Української Народньої і Шкіл соцвиху було 17,946 з
над якою будуть повівати Республіки і А командуючий 3 усіх цих рабопоклонних тисяц вик-іадачів Навчало- 
польські і українсько-націо. ' веліли нам привітати русску «яв нічого не вийшло, але не і nQ школах 1,415,000 дітей, 
пальні прапори. Петлшшці, в армію і йас, як її світлого Bd- з вини Петлюри, а через не> ’ і Більшість шьзл „ершого* кон- 
найтяший час для уніатсько-жда. Русска армія під вашим ступчивкть царського зарона^ ц]кіл сьомигрупних
го народу в Галичині і на ин- керовництвом веде вперту, не ген. Врангеля Він був над- lpvrort) концентру було 1,787, 
ших українських землях під на життя а на смерть бороть- то добре поінформованим про де навчалися 645 тисяч дітей. 
Польщею, висилають рабські бу з більшовицьким ярмом, шо настрій на У країні і знав, шо дит;(уудИНК|в> дитмістечок і. 
телеграми Пілсудскому (в па- довів багату і сильну Росію до Петлюра серед українських мас инших дитячих установ було 
тріотичній термінольогії "чо- повної руїни і анархіїЛнтереси давно збанкротував, особливо ^ . ВИХ0ВуВал0СЯ в них біля 
ювікові славянського похо- батьківщини (“родіни") ве- Після угоди з Польщею. Тому- ^ тисяч дітей.

З МІЖНАРОДНОГО РОБІТНИЧОГО РУХУнавчання

НА РЯТУНОК НЕВИННИХ. МІЖНАРОДНА ЗАЛІЗНИЧА 
КОНФЕРЕНЦІЯ.

В Москві закрилася конфе­
ренція представників залізниць 
С.Р.С.Р., Німеччини, Литви, 
Латвії та Естонії, що розпоча­
лася була 4. травня.

Конференція розвязала низ­
ку комерційних та експльоата- 
ційних справ, іцо багато полек- 
шують перевіз товарів в радян­
сько - литовсько - німецькому 
сполученні.

РАДЯНСЬКІ ПРАПОРИ: Виконавчий Комітет Міжна- 
родньої Організації Допомоги 
Революціонерам (в скорочен­
ню МОДР Ь-з осідком в Москві 
звернувся до всіх секцій 
МОДР-у з телеграмою таксіго 
змісту:

“Товаришам Сакко й Ван- 
зеті атЧяерйцГзагрожує смерт­
на кара. Готу ється нечувана на­
віть для буржуазногб право­
суддя росправа над цілком не- 
причасними до тої справи, в я- 
кій їх обвинувачують, пролєта-

Як повідомляє польська пре­
са з Волині в день 1. травня ці­
ла Волинь, Полісся, Хо.лм- 
щина і Підляшша були заси­
пані відозвами Комуністичної 
Партії ЗахідАчр України. Але 
найбільше 
поміщиків 
буржуазію то, що ранком1 на 
деяких залізничих стаціях по­
вівали червоні прапори з на- 
писею “Хай живе радянська За­
хідна Україна”* На стації Гор­
бань такий прапор висів неза- 
мітно аж до полудня.

НйВЮКОЇТЬ польських 
науресах і польську

10. вересня 1920 петлюрів­
ська делегація представилась 
Врангелеві. При цій “авдієнції” 
окрім барона Врангеля, були 
присутніми: Кривошеїн, гене­
рал Шатілов (сьогодня член 
"Воєнного Совєта” був. вели­
кого князя Миколая Миколає- 
вича), генерал Кірій і відомий 
І Іетр Струве.

Нище подаємо невиданий 
досі документ, який красно­
мовно характеризує “націона­
лізм" та “самостійність” Пет­
люри і який вперше появився 
минулого місяця на сторінках 
“Українських Вістей”, що вихо­
дять в Парижі. Голова петлю­
рівської делегації виголосив 
до барона Врангеля слідуючу 
промову в російській мові, яку 
подаємо читачам в українсько- 
м\ перекладі.

підписати договір, але як що

РОБІТНИЧА СОЛІДАРНІСТЬ.

Революційна спілка францу­
зьких майнерів запропонувала 
угодовській спілці майнерів пі- 
слати англійським майнерам 
телеграму з висловом „солідар- 
ности й надії в їх перемогу.

Революційна спілка вимагає 
також удатися до міжнарод- 
н’ьої федерації майнерів з за­
кликом скликати негайно з’їзд 
федерації, щоб ужити всіх по­
трібних заходів для здійснен­
ня міжнароднього страйку май­
нерів.

пики
рями.

Після 5 років ганебної прово­
кації, знущань і терору у вя- 
зницях кати намагаються зни­
щити свої жертви на електрич­
ному кріслі.

Широкі пролетарські маси в 
Америці підняли свій голос 
протесту проти страти робітни­
ків революціонерів.

Виконком МОДР у закликає 
всі робітничо-селянські фракції 
парламентів приєднати свій го­
лос до протесту американ­
ського' пролетаріату й відвести 
руку катів, що висить над го­
ловами Сакко й Ванзеті.

Через парижську секцію 
МОДР-у надіслано телеграму 
Лідзі Прав Людини й Грома­
дянина. Цю Лігу закликають 
такрж взятися до цієї справи н 
попередити жахливе вбивство 
двох невинних робітників.

Ми просимо вас, — гово-

повноваженими
НОВИЙ С.-Г. ПОДАТОК ВІД­
ПОВІДАЄ ІНТЕРЕСАМ СЕЛЯН.

ЦК незаможніх селян .заслу­
хав доповідь про розміри опо­
даткування українського селян­
ства сільсько господарським 
податком у 1926— 1927 р. Но? 
ва система, що буде запрова­
джена вперше, дасть можли­
вість цілком звільнити від по­
датку 20 відс. селянських

»
що протягнена нами рука зу­
стріне вашу руку і це буде за- СІТКА ОСВІТНИХ УСТАНОВ 
порукою успіху боротьби з і НА УКРАЇНІ,
спільним ворогом і природних, ■ Відділом статистики Нарком- 
братерських відносин, які У" освіти розроблено дані про сіт- .
сталяться між Україною і Р<?- ку освітніх установ на Україні, «іодарств. 45 відс. господарств

матимуть, порівнуючн до ми- ДОМАГАЮТЬСЯ ПІДВИШКИ.

Робітники, що працюють 
при нюйорськїн підземній за­
лізниці зажадали одноголосно 
підвишки. В противнім випад­
ку загрозили страйком.

сією. число викладачів і учнів в них,“Слава русской армии”!„.

"Ваше Високогіревосході-
зменшення по-Слава^усскій армії!... Слава І як, 

її вождеві!"
освітньо. »Улого Р°к>'

датку. Для 25 відс. господарств 
розміри податку залишаються 
попередні, й Тільки 10 відс. 
найміцніших господарств бу­
дуть оподатковані більшим по-

виявляють стан 
справи за останній навчальний

датком.
На Україні гадають зібрати 

в 1926 1927 році 38 міліонів1 риться в телеграмі, — вдатися
карбованців сільсько господар- до всіх споріднених з вами ор- 

податку. Першим речин- Ганізацій, до всіх партяментів 
і запропонувати їм' взяти у- 
часТь в справі порятунку цих 

сплатити 45 відс., другий час двох людей.
* 1:го грудня (65 відс ). по­
тім 1-го січня (80 відс.), 1-го 
лютого (90 відс.) й нарешті о- 
станній

СУТИЧКА СТРАИКЕРІВ З ПО­
ЛІЦІЄЮ.

Дня 5. червня прийшло в 
Бруклині біля Ню Порку до су­
тички між шевськими робітни­
ками і поліцією. Шевські ро­
бітники, які тепер находяться 
на страйку, машерували разом 
з автомобілями, які перевозять 
страйколомів. Одного робіт-

податок треба сплатити весь. Конференція віленських ро- нгіка арештовано. ^
Президія ЦК НС визнала, що бітничих юній постанови,ft ви- Тим стрійком охоплено.34 

новий закон про с.-г. податок' магати від нового уряду Піл- шевські робітні, в яких було за- 
ці.іком в'їдіювідає інтересам судского скласти торговельний нято 7 тисячів шевців. Вони 
селянства, забезпечуючи спра-1 договір з С.Р.С.Р. і замровади- вийшли на страйк, бо власни- 
ведливий розподіл податку по! ти податок з заможніх сумою ки почали пробувати ломити 
ріжних соціяльних групах се- в 750 міліонів злотих, які тре- умову і лринимати неюнійних

робітників до прані.

ського
цем сплачування призначено 
1-го листопада, коли треба

синам -то барон Врангель не надавав
ЄЙ це, що Петлюра віддав стати грудю і боронити її від великого значіння угоді з Пе.т- .своєї особистої амбіції 
Польщі Галичинт. що й причиг насильства купки узурпаторів, люрою і не хотів компромісу - доби влади, бив чолом не 

до закріплення її іа які хоч роблять іменем иарода, Пати себе союзом з неісную- тільки Пілсу декому, віддав 
Польщею Через Иетлюрх цілії- але нічого ніколи немали спіль чою петлюрівською 5 країною. Польщі не тільки Галичину, але 

' ми роками караються в найти- ного з народом. Ви і Русска ар-" Впрочім, незадовго, після цьо- й просив милостивої угоди в
мін стали на оборону Росії. го робітниі и і селяне Радян- представника чорної російської 

Армія Української Народньої ської України й Росії скинули сотні царського генерала баро- 
рокіГ'в море й самого “світлого во- на Врангеля, відомого погром-

шика полудневої України і

ляль всім чесним своїмлження " ). Історичним фактом
та жа- ВИМАГАЮТЬ ДОГОВОРУ З 

С.Р.С.Р.
1-го березня, колиПИЛОСЯ

тій польсько-панській неволі
міліони українських робітників
її селян. Через Петлюру рік рі- Республіки ось вже три
чно заповнені польські тюрми также вперто і з великими жер- жда барона Врангеля. 
нашими батьками, братами й твами бореться з тим-же воро- Додавати шось-до повитого найстрашнішого національного 
сестрами, а самі петлюрівці том за мир і щастя українсько-1документу не треба. Там все я- и соціяльного вор'ога \краін- 

польській го народу і не перестане боро- сно. Петлюра, для здійснення ського народ\.
ба використати на допомогу 
безробітним.

ла.
служать агентами в
Ф -і

Тут у вас поблизу нема и- 
кого студента, або вчителя? — 
замигав Василько. ,

— Є, тільки не в нашому се­
лі, є в сусідньому!

— А воно далеко звідціль? 
—"'Верстов зо три, вам буде 

по дорозі до нього, коли зай­
дете до лісу зверніть вправо й 
та доріжка вас доведе. Там спи­
таєте. Тільки обережніш,, бо те­
пер жовніри та жандарми тут 
вештаються!— •

Хлопці допили молоко. Ва­
силько давно вже не пив мо­
лока, а їв якусь “зулу” в охо­
ронці ще третього дня й тепер 
почув, як сили приплинули до 
нього.

Пилип увійшов до сіней. Ан­
дрій помітив у нього за плечи­
ма рушницю й мороз перебіг 
по його плечах.

— Поляк, — подумав він.
Пилип увійшов до хати.
— Тільки попереджую вас, 

не бійтесь. — я не Поляк!
— Якже-ж так? — промовив 

Андрій і оглянув з ніг до голо­
ви Пилипа.

— Та дуже просто, у вас тут 
ще Поляки не беруть до своєї 
армії, а у нас на Холмшині вже 
три роки забрали!

— Так ви з Холміцини?
— Так! — твердо сказав Пи­

лип, зняв рушйицю 
вив у куток.

Молодиця трусилась на ліж-

Молодищі переглянулась з 
чоловіком. Вони повірили то­
му безвусому ЖОВНфдвІ.

— Ви, може, заморились, то 
присядьте!

мене на дворі, а я увійду до ха­
ти, може що взнаю. Мені, жов­
нірові з “карабіном” це краще 
вдасться...

— Гаразд, — погодився Ва­
силько, — я буду сидіти ось 
тут недалеко, як треба буде, 
то свисни!

Пилип зняв з плеча рушнк-

— Офіцер, мабуть, — вирі­
шив Пилип.

— Тс-сс...
Коні з лопотим пронеслись 

повз нихі.Товариші встали, але 
пішли далі не дорогою, а звер­
нули вправо.

— Чув. як нас проклинали?
— Чув!
— Бачиш, вони повернули 

*ліво, — зрадів Пилип. \
— Не<ай їдуть! )

В. ВОРУСЬКИП.

ЗАПІЛЛЯ.
Покличте-но свого това-

(Продовження). попри варту номер вісім у чвал 
проїхав ескадрон уланів, на 
розшуки важливих втікачів.

"Темна ніч і їх приняла в свої 
обіймай.

риша, тут десь у мене молока є 
трошйш, може витієте!

Пилип пішов за Васильком, 
а молодиця злізла з ліжка, на­
діла спідницю й поставила на 
стіл горщик з молоком і покла­
ла хліб.

— А шо, як це Поляк, прий­
шов тільки вивідати?

— Ні, це наш!
До хати увійшли Пилип і 

Василько.

Черговий поручник пан Ко- 
зіцкі.

Скрізь... скрізь... розходи­
лись телефонограми по всіх 
кутках Тернополя. ___

» - Слухай, Янек, говорив 
розводяший на околиці Терно- 

Мрийшов наказ зміни­

те, поправив чотирохкутню 
шапку й зник в Геміні.

Через вікно було видно сла­
бо освітлену маленьку * кімна- 

— Ти, Васильку, що-небудь ту. На деревяному ліжку лежа- 
бачиш, — запитав Пилип, коли ла молодиця, а біля неї спало 
вони вийшли на великий гор- маленьке дитя.

гЛ

t— Звертаймо вправо, бо 
треба сподіватись, шо за нами 
скоро буде послано людей для 
розшуку, — запропонував Ва­
силько, капи вони в^й 
пів верстви від міста. Пилип 
мовчав.

— Ти чуєш? — вхопив він 
Василька за руку.

— Чую!
Далеко лопотіти кінські ко­

пита.

поля.
тн гасло, а Також дивитися до­
бре за перехожими. По телефо­
ну передали, що à ‘ ' wiçxienia’” 
втік дуже важливий шпиг 

»/шо! Передавали, що один жов­
нір. а другий “сіи-іі".

— Як, як? — запитав рапто-

Молодий здоровий чоловік 
сидів біля лави й лагодив чо­
бота. Вони обоє про щось роз­
мовляли.

— Українці, — вирішив Пи­
лип, помітивши греко-католи- 
цькі образи й постукав в две-

бок.шли з
й поста-— Бачу, а ти бачиш?

— Я бачу вогонь!
Далеко спереду блимав во­

гник. ,
— Цікаво знати, чи це село, 

чи хзшопці на нічлізі гріють-

— Доброго здоровля, — 
привітавсь він.

— Вітайте 'до нас, — обізва­
лась молодиця.

— Дякую" за привітання, — 
відповів Василько.

Андрій оглянув їх, а молоди­
ця всміхнулась.

— Свої!

чи
— Будемо рушати, — звер­

нувся він до Пилипа.
— Рушаймо, поки ніч.
— Нехай “пан біг” помагає, 

щасливо добратись на Черво­
ну Україну!...
* — Дякуємо вам, що нас під­
держали, може коли віддячи-

ку.
— Я бачу, ви не вірите мені?
— Хто вас знає! Тепер такі 

часи, що вірити всякому не мо­
жна! , ,

— Так слухайте, нас тут бі­
ля вашої хати є двох. Сього­
дня вечером я врятував з-під 
розстрілу одного студента й 
Ми втікли обидва!

— А де-ж цей другий? — за­
питала молодиця.

— Він залишився на дворі, а 
я пішов до вас сам, щоб підо­
зріння не впало! з

во Янек.
•— Один жовнірга другий ’*еі- 

жіі"!
- — Тут тільки що йшли такі!

Я їх спитав гасло^ вони знали!
— Що ти кажеш ? — схопив­

ся за голову розводящий і по­
біг до телефону.

— Алло, через “posteпіпек" 
число вісім три хвилини тому 
перейшло ЯКИХОСЬ дві особи! 
Один жовнір, а другий "eiwil"!

В десять хвилин пізніше

рі.ся.
Молодиця здрігнулась.
-— Ти чуєш,.Андрію, здаєть­

ся хтось стукає!
Андрій хутко встав і вийшов 

до сіней.
— Хто там? — запитав він. 
—Свої, будь ласка, відчи-

— Це село, — відповів Пи­
лип, поміркувавши кілька хби- 
лин. — Ти бачиш, це світлб чо-

Нам треба тут прилягти, щоб 
атропустити їх, — відповів Ва­
силько, звернув вбік з дороги 
й потягнув за собою Пилипа, тнрохкутне! Це значить, що 
Недалеко з-за горбка блиснув він "переходить через чотирох- 
світ і розрізавши темінь, ліг кутнє вікно! 
по шляху. Товариші щільно — Так, — згодився Василь­

ко й вони набавили кроку, щоб 
їм ще 'до ночи дійти до того

мо!
Товариші пили молоко й роз­

повідали, як їм вдалось втікти.
— То вам треба до черво­

них? Ой, погано вам буде до­
братись до них, — відповіда­
ючи на свою думку, промовив 
Андрій. _

— Нема за що!
Молодиця відрізала кусок 

хліба, виняла з діжки сала й за­
вернула в чисту хустину.

— Нате вам, може приго­
диться а дорозі! .

(Далі буде.)

ніть!
Андрій почув українську мо­

ву, заспокоївся й відсунув за-

припали до землі 
Передній вершннй світив на 

всі боки кншенковою електри- світ.ла.
— Ти, Васильку, почекаєш сова. ,чяою яямпочкою.
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